关于举办2017年四川省微软“创新杯”
大学生科技大赛的通知

各高校团委：

为了更好地适应青年学生就业创业的新形势和新要求，培养青年学生创新思维理念，激发青年学生创新创业热情，营造全社会关心支持青年创新创业的良好氛围，经研究，决定在全省范围内举办2017四川省微软“创新杯”大学生科技大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

科技创新，编程为赢

二、时间安排

2016年12月至2017年4月

三、参赛对象

2016-2017学年四川高校在籍在校大学生
四、组织架构

（一）主办单位

共青团四川省委

四川省经济和信息化委员会

四川省教育厅

四川省人力资源和社会保障厅

四川省学生联合会

（二）承办单位

微软（中国）有限公司

崇州市人民政府

五、赛制规则

（一）参赛项目要求为学生科技创新项目，不划分项目类别，计算机科学与信息技术相关专业方向作品均可参赛。
（二）要求在项目中必须应用Windows Azure平台，此外可选择其它微软技术作为项目所使用的技术和平台。参赛的学生可以通过Microsoft Imagine项目获取微软平台的免费工具和软件（https://imagine.microsoft.com/）。
（三）本次大赛强调技术创新，各轮评审中也将侧重技术创新部分，占据评审比重的50%；其余“概念”、“可行性”、“执行”分别占比15%，15%，20%（具体评审标准见附件1）。
（四）本次大赛鼓励以团队形式参赛，参赛团队的所有成员必须为在籍在校大学生，允许跨专业、跨校组队。每支参赛团队成员不超过三人，另可指定一名指导老师。

（五）参赛团队须按大赛要求提交团队信息、项目计划书、作品介绍、应用程序（或应用程序安装包）、应用程序安装使用说明等作为参赛项目材料，所有参赛作品均按照同一评分标准统一进行评比，各阶段晋级团队以阶段评分排名为唯一参考依据（模板及要求见附件2、附件3）。
（六）参赛作品要符合相关国家法规和产业政策，且相关创意内容不得侵犯任何第三方知识产权。大赛作品产权归各参赛团队所有。

（七）大赛设置细则及最新公告请登录微软“创新杯”中文信息网站（aka.ms/ICCHINA）及四川区域赛官网（imaginecupsc.cn）进行查询，相关信息及通知也将通过四川省学生联合会微信公众号（四川学联）发布，请持续关注最新动态。

六、赛程及要求

2017微软“创新杯”全球学生科技大赛整体赛程分为各省区域赛、中国区域赛和全球总决赛3个阶段。其中各省区域赛分为初赛、复赛、决赛；中国区域赛分为初赛、复赛、半决赛、决赛。大赛整体赛程中，除各阶段决赛为现场评比，其余赛程为网络评选，参赛选手按要求提交参赛项目材料，经大赛评委会统一评审后公布各阶段晋级名单。
四川区域赛为中国区域赛体系下赛段，与大赛整体赛程同步开展，旨在为本地大学生提供更广阔舞台、更多技术指导及晋级机会，有独立评审机制并设立相应奖项。
参赛学生须分别在四川区域赛官网（imaginecupsc.cn）及全球官网（compete.imagine.microsoft.com）同时报名参赛并提交各阶段材料（参加区域赛的团队必须通过全球官网进行团队注册和报名，否则区域赛成绩将不予承认）。
（一）区域赛/中国区报名及初赛（2016年12月1日-2017年2月28日）

参赛团队在2017年2月19日前须分别在微软“创新杯”四川区域赛官网及全球官网完成团队注册及报名；初赛截止日期前须在相同平台分别提交《项目计划书》（见附件2）。初赛不进行评分和排名。提交完成一周内，大赛评审组通知参赛团队提交是否合格。提交合格后，该团队即进入复赛；提交不合格，该团队可以在初赛截止日期前多次提交，直至合格。
（二）区域赛复赛（2017年2月29日-2017年3月12日）

在区域赛复赛截止日期之前，通过初赛筛选的参赛团队需要将《团队信息统计表》（见附件3）及所有参赛作品材料（包括：作品介绍、作品介绍视频、应用程序、应用程序安装使用说明、作品宣传视频〈可选项〉）打包压缩成.ZIP文件上传至百度网盘、Onedrive等网盘，并将下载链接填写在四川区域赛官网（imaginecupsc.cn）中。

四川区域赛评审组对进入复赛的作品进行评审，选择27支优秀团队进入四川区域赛决赛。

（三）区域赛决赛（2017年3月13日-2017年3月26日）

决赛阶段包括开幕式、比赛和闭幕式暨颁奖典礼。决赛采用现场比赛的形式进行，进入决赛的团队将获邀在指定地点进行比赛。入围四川区域赛决赛的团队将需要在规定的时间内现场展示自己的项目，并回答评审团成员针对项目所提出的问题。决赛比赛地点、时间及要求另行通知。

（四）后续整体赛程（2017年3月27日-2017年7月）

四川区域赛决赛结束后，参赛团队进入大赛整体赛程评选流程。除区域赛特等奖获奖团队将直接晋级中国区决赛外，其他参赛团队将经过中国区复赛、中国区半决赛的全国线上选拔争取中国区决赛的15个晋级名额，最终中国区决赛的获奖团队将有机会参加2017年7月在西雅图微软总部举行的“创新杯”全球总决赛。

后续整体赛程及具体时间安排请关注四川区域赛官网及全球官网的通知。

七、奖项设置及其他
（一）四川区域赛奖项设置

2017微软“创新杯”四川区域赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、优胜奖共计27个获奖名额（特等奖团队1支，奖金10000元，并直接晋级中国区决赛；一等奖团队2支，奖金8000元；二等奖团队4支，奖金5000元；三等奖团队8支，奖金3000元；优胜奖团队12支并获得相应奖品）。

中国区决赛及全球总决赛均设置相应奖项及奖励，具体请关注大赛中文信息网站（aka.ms/ICCHINA）的通知。

（二）技术支持

参赛团队在“创新杯”全球官网上完成注册后，即可通过该注册账号获得微软学生免费技术资源（包括大赛要求使用的Windows Azure服务及其他技术产品）和相关免费线上课程。
四川区域赛为入围区域赛决赛团队提供技术专家答疑、赛前训练营等支持，具体时间及内容安排请关注四川区域赛官网及四川学联微信公众号通知。

八、有关要求

（一）本次大赛是推进我省高校就业创业教育、促进青年学生创新创业实践的有力举措。各高校团委要高度重视，切实做好各项组织保障工作，积极动员、鼓励广大青年学生踊跃参赛。

（二）各高校团委要结合大赛活动的逐步开展，充分利用传统媒体与新媒体加大宣传力度，扩大在社会各界特别是青年学生中的影响力，努力营造全社会关心、支持大学生创新创业的良好氛围。

（三）联系方式：
四川省学生联合会：杨焓堃 18384223362
微软（中国）有限公司：张丽莎 13402833008
崇州市经济科技与信息化局：

毛康鑫：028-82203069   13982281640

附件：1. 《大赛评审标准》

2. 《项目计划书》

3. 《团队信息统计表》
共青团四川省委               四川省经济和信息化委员会

四川省教育厅               四川省人力资源和社会保障厅

四川省学生联合会

2016年11月30日

附件1.

大赛评审标准
一、概念（15%）

1)项目是否具有清晰的受众或市场定位？

Does the project have a clear target market or audience?

2)项目是否解清晰针对或解决了某些机会、需求或问题，项目是否清晰地解释或解决这些问题？

Does the project address a clear need, problem, or opportunity and is the solution clearly explained?

3) 项目的目的及基本功能是否易于理解？

Is the project’s purpose and basic functionality easily understood?

二、创新性（50%）

1) 项目是否开拓了一个新的产品或服务领域？

Does the project create a new category of product or service?

2) 市场上是否已有相同或相似的产品及服务，项目是否具有清晰的意义或超越目前已有产品的突破性？

If there are similar products or services on the market, does the project clearly and meaningfully innovate beyond those existing products or services?

3) 项目是否提出了一种新的或有意义的改进方案？

Does the project present a new and meaningfully improved way of accomplishing something?

4) 在项目的用户体验方面，是否有创新？

Does the project include innovations in user experience?

5) 项目的技术设计及实现方面是否具有创新？

Does the project include innovations in technical design and/or implementation?

三、执行（20%）

1) 项目是否易于使用？

Is the project easy to use?

2) 项目在用户界面、视觉效果、声音等方面是否达到了一定的专业程度？

Does the project have a professional degree of production in terms of user interface, visuals, and audio?

3) 项目是否能够顺畅运行，对用户输入做出快速响应？

Does the project perform well and respond crisply to input?

4) 项目是否选择了适当并且高效的技术平台？还有哪些尚未使用，但可能对项目实现有较大帮助的技术、功能或平台吗？

Does the project make effective and appropriate use of the major features of its chosen platform(s)? Were there significant platform features or even platforms the project could have benefitted from but failed to utilize?

四、可行性（15%）

1) 团队是否拥有一个完善的计划和业务模式，以将他们的项目推广到市场？有哪些潜在的合作伙伴、机会或其他因素？

Does the team have a credible plan for getting their project to market in terms of business model, any required partnerships, or other factors?

2) 团队是否进行过任何外部验证、调查，如客户反馈、小组测试或beta实验项目？

Does the team have any form of external validation for their project such as customer surveys, focus group tests, an active beta-test program, recommendations from subject-matter experts, or potential investors?

3) 团队现有的项目计划中是否给出了充分合理的赢得市场的理由？

Does the project have a reasonable chance of success in its appropriate market given the team’s existing plan?

附件2.
项目计划书

	Imagine Cup 2017 微软“创新杯”全球学生科技大赛

中国区比赛项目计划书

	参赛信息

	参赛队伍名称

	参赛作品名称

	队长姓名

	学校名称

	联系电话

	电子邮箱

	邮寄地址

	团队新浪微博账号

	参赛区域/校区
	(如果参加了区域选拔赛，请填写所参赛的区域或校区；未参加区域选拔赛的团队请忽略此项)

	团队信息

	所有团队成员必须在2017年02月19日前分别在compete.imagine.microsoft.com（全球官网）和www.imaginecupsc.cn（四川区域赛）完成注册和组队。

团队在2017年02月19日前可以对团员和指导教师进行修改，截止后不再接受团队信息的修改，团队成员信息以在全球站点及四川区域赛官网上注册的信息为准，该信息将作为我们颁发相关证书的依据。

	姓名
	学校名称
	院系/年级
	电话
	IC站点注册Email

	<选手一>

	<选手二>

	<选手三>

	<导师>

	项目计划书

	1. Preliminary Summary项目概述（英文）

	概述应简单描述团队参赛项目的基本设计，总结解决方案的独特功能以及它如何回应今年创新杯对参赛作品的要求。概述部分不得少于600字符（包括空格）。

	Project Name：

	Project Design Preliminary Summary：

	2. 项目描述

	请从市场、使用场景、创新性等角度对项目进行描述。

	3. 所采用的Microsoft技术

	请重点描述项目中Windows Azure的相关功能

	4. 团队组成和分工

	团队各成员是如何分工的？

	中国区初赛  参赛作品说明

	Imagine Cup 微软“创新杯”全球学生大赛是目前全球规模最大、影响最广的学生科技大赛。自2003年创办至今，已历时14届，已有超过来自190个国家和地区的175万名学生参与了“创新杯”及相关活动。参赛学生可以在这个平台上释放他们的创意和技术才能，在最新的技术平台上创建一流的科技解决方案，将创意变为商业现实。

Imagine Cup 2017 比赛已经启动。全球总决赛将于 2017 年 7 月底在美国西雅图举行。

2017赛季逢微软“创新杯” 全球学生科技大赛15周年，“创新杯”也将引入许多新的变化，以广泛提升青年学生参与度，鼓励科技创新实践。

	初赛项目计划书提交时间:
北京时间2017年02月28日23:59截止。如果你参加区域选拔赛，则区域赛第一轮的截止日期由所在区域或校区决定。

初赛项目计划书提交流程:
在初赛截止日期前，分别通过compete.imagine.microsoft.com（全球站点）和www.imaginecupsc.cn（四川区域赛）在线提交项目计划书。

初赛项目计划书评审标准:
项目计划书清晰完整；
明确提出要解决的问题；
有初步且可行的解决方案设计；

注：部分区域赛可能要求提交项目可运行安装包以及其他参赛资料。参加区域选拔赛的同学请遵循各区域或校区的相关规定。

初赛评选流程：
提交初赛项目计划书2-3个工作周后将会收到是否进入复赛的通知。
项目计划书通过后即可开始进入项目开发阶段。
项目开发过程中可以对原计划进行修改。

除概述部分之外，其他部分使用中文或英文皆可。

	联系我们： imaginecup_sc@outlook.com

	大赛官方微博：新浪微博@微软创新杯

附件3.
团队信息统计表
	Imagine Cup 2017 参赛信息

	提示：带有*为必填项

	团队名称*

	作品名称*

	所在城市*

	学校名称*

	所在省份*

	邮寄地址*

	邮编

	团队成员信息（仅限三名队员；导师信息为非必填项）

	提示：请务必完整填写团队成员信息及学校名称（中文全称），参赛证书将以此为准；提交截止日期后不接受信息更改

	队长姓名

	学校名称

	电话

	Email

	队员一姓名

	学校名称

	电话

	Email

	队员二姓名

	学校名称

	电话

	Email

	指导老师姓名

	学校名称

	电话

	Email

	第二轮参赛作品材料清单（共包含6项）

	资料列表说明：以下为提交资料清单，提交前请务必自检，资料不全者将无法进入正式审核阶段

	1. 团队信息统计表 （必交）

	2. 作品介绍   （必交）

	3. 作品介绍视频   （必交）

	4. 应用程序（或者应用程序安装包） （必交）

	5. 应用程序安装使用说明  （必交）

	6. 作品宣传视频  (可选）

	第二轮参赛作品材料要求说明

	以上六项参赛作品需压缩成.ZIP文件上传和提交。

作品介绍和作品介绍视频需要清晰体现参赛作品是如何满足各项参赛要求和评审标准。

作品介绍可以提交Word或PDF文档（不超过10页），或可提交PPT格式（最多不超过20页），建议使用英文。文件大小不超过50MB

作品介绍视频需满足以下要求：

（1） 视频必须模拟整个团队在评委前的答辩，内容包括你的项目和团队的介绍：团队介绍，项目介绍，项目的目标群体，如何将项目推向市场。视频还应包括项目软硬件演示。

（2） 中国区比赛阶段录制视频可选择中文或英文，但如果团队晋级全球半决赛，则必须使用英文录制比赛视频。

（3） 视频必须以 .WMV 或者MP4文件格式提交。视频大小不得超过1GB, 长度不得超出10分钟，不能剪辑和增加特效，讲演期间摄像机不能移动或者切换角度，就如同评委在场的现场讲演一样。

应用程序或者应用程序安装包必须满足如下要求：

（1） 项目必须使用如下平台：

Windows Azure：网页类型项目请提供网站或服务的URL。如果是嵌入式项目，请提供与嵌入式系统交互的模拟程序来模拟数据和接口交互。控制台应用必须以.exe提交。

*在此基础上可选用其它微软技术作为项目所使用的技术和平台。微软免费学生技术资源请通过https://imagine.microsoft.com/获取。
（2） 程序运行时如果需要Kinect、触摸屏、Xbox手柄等微软硬件，需要在应用程序安装指南中说明。

（3） 作品中如果包含非微软硬件，如嵌入式设备，提交时需要提交一份模拟程序，模拟相关设备和作品其他部分的数据传递和交互，以便评委在没有硬件设备的前提下对作品进行体验和评判。

（4） 程序运行时如果需要网络链接，需要在应用程序安装指南中说明。

（5） 程序运行建议支持英文交互。（中国区比赛不做硬性要求，如果入围全球半决赛必须支持英文交互）

应用程序安装使用说明可以以.DOC、.DOCX、.PPTX、.PPT或者.PDF的格式提交，文档应说明应用程序安装和使用的过程。

团队信息统计表：即本表模板，或至大赛中文信息网站（aka.ms/ICCHINA）下载。
作品宣传视频目的在于对参赛团队所完成项目进行宣传，在第二轮参赛材料中为非必选项，团队可自行决定是否提交该材料。作品宣传视频应满足下列要求：

（1）时间不超过30秒

（2）视频大小不超过200MB

（3）以.WMV或者.MP4为格式

	若参赛作品已发布至应用商店，请在右侧提供应用下载链接 ：

	资料提交说明(提交前请仔细阅读以下内容，以确保资料的有效性）

	提交截止日期
	四川区域赛2017年3月12日23:59 中国区国赛2017年04月07日23:59 （资料提交通道将在此时间后关闭）

	文档提交方式
	所有材料请打包压缩成.ZIP文件上传至百度网盘、Onedrive等网盘，并将下载链接填写在www.imaginecupsc.cn（四川区域赛）及compete.imagine.microsoft.com（全球站点）

	下载链接提示
	若团队对作品版权及保密性等有严格需求，可自行选择是否对下载链接进行加密，同时注意将密码填写在全球站点；

	参赛作品下载链接提交前请务必自行测试，确定无误后，再行提交；

	如因下载链接失效、忘记填写密码等问题导致作品无法下载、无法打开或无法联系到团队成员，微软将不承担任何责任。

	问题咨询通道
	如有任何问题，请及时与我们联系：imaginecup_sc@outlook.com

请在比赛期间密切关注我们的官方微信公众号：四川青年创业创新汇，及四川省学生联合会公众号：四川学联，以免错失重要信息。

—14—
—13—